
 
0 

 

 

 : Groupe de recherche sur les Savoirs Traditionnels  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CCCCCCCCAAAAAAAATTTTTTTTAAAAAAAALLLLLLLLOOOOOOOOGGGGGGGGUUUUUUUUEEEEEEEE        DDDDDDDDEEEEEEEESSSSSSSS        TTTTTTTTHHHHHHHHEEEEEEEESSSSSSSSEEEEEEEESSSSSSSS        EEEEEEEETTTTTTTT        MMMMMMMMEEEEEEEEMMMMMMMMOOOOOOOOIIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEESSSSSSSS                

SSAAVVOOIIRRSS  TTRRAADDIITTIIOONNNNNNEELLSS  MMEEDDIICCAAUUXX  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1 

 

 

 

 



 
2 

 

 

TABLE DES MATIERES  

 

INTRODUCTION.................................................................................................................4 

Le schéma de présentation du répertoire ...........................................................4 

I/ CADRE DE LA REALISATION DU REPERTOIRE : le Groupe de Recherche sur 

les Savoirs Traditionnels (GREST) ..................................................................................5 

II-1/ Présentation du GREST.....................................................................................5 

II-1-1/ Situation géographique et organisation ...................................................5 

II-1-2/ Objectifs ........................................................................................................5 

II-2/ Les activités et réalisations................................................................................6 

II-2-1/ Les activités ..................................................................................................6 

II-2-2/ Réalisations ..................................................................................................7 

II/ LE PRODUIT DOCUMENTAIRE : LE REPERTOIRE ..............................................8 

INDEX .................................................................................................................................25 

INDEX AUTEURS .........................................................................................................25 

INDEX MATIERES........................................................................................................26 

 

 



 
3 

 

ABREVIATIONS ET SIGLES  

 

       

Abréviation et sigles  Signification éclatée  

ASSIDRES-CI Association des Spécialistes des Sciences de l’Information 

Documentaire de l’Enseignement Supérieure et de la 

recherche scientifique en Côte d’Ivoire 

 

GREST Groupe de Recherche sur les Savoirs Traditionnels 

 

GRTO Groupe de Recherche sur la Tradition Orale 

 

MESH Medical Subject Headings 

 

UFR Unité de Formation et de Recherche 

 

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural 

Organization = Organisation des Nations Unies pour 

l’éducation, la science et la culture 

 

 

 



 
4 

 

 

INTRODUCTION 

 

Les savoirs traditionnels communément appelés « savoirs indigènes » ou « Indigenous 

Knowledge » sont définis comme l’ensemble des connaissances acquises des peuples. 

Ces savoirs traditionnels font l’objet de protection de la part de certaines associations et 

organisation internationales (l’UNESCO a développé un programme de protection de 

savoirs traditionnels) et même certains états partout dans le monde. Ceci parce que leurs 

intérêts tant pour le patrimoine mondiale que les effets à court, moyens et long terme pour 

les populations concernées sont indéniables. Ils sont l’expression culturelle et la réponse 

des anciens aux problèmes vitaux rencontrés par les peuples. 

En côte d’ivoire, certaines associations œuvrent dans le sens de la préservation de ces 

savoirs traditionnels dont l’Organisation Non Gouvernementales dénommée Groupe de 

Recherche sur les Savoirs Traditionnels (GREST).  

Cette structure dispose d’une base de données relative aux savoirs traditionnels. Elle est 

structurée en différents domaines dont celui de l’habitat ; le culinaire, l’environnement ; la 

santé etc… 

Dans cette optique de la valorisation de l’information documentaire relative aux dits 

savoirs traditionnels nous avons décidé de réaliser un produit documentaire qu’est ce 

répertoire.  

 

Le schéma de présentation du répertoire  

 

Le répertoire est organisé par ordre alphabétique du nom de l’auteur du document. 

Un modèle de présentation à été établi afin de permettre le publipostage des références. 

Voici le schéma (ci- dessous) de présentation.  

 

 

 

 



 
5 

 

I/ CADRE DE LA REALISATION DU REPERTOIRE : le Group e de Recherche sur les 

Savoirs Traditionnels  (GREST) 

 

Notre produit documentaire a été réalisé à partir de la base de données du Groupe 

de Recherche sur les Savoirs Traditionnels (GREST). 

Nous avons décidé de présenter cette structure. 

 

II-1/ Présentation du GREST  

II-1-1/ Situation géographique et organisation  

 

Le GREST est une Organisation Non Gouvernementale ivoirienne qui a été crée 

en 2006. Elle est située à Abidjan dans la commune de Yopougon. 

Elle est dirigée par un responsable et comprend 3 services. Ce sont :  

1. le service administratif ; 

2. le service de la recherche ;  

3. le service de la publication et documentation. 

 

II-1-2/ Objectifs  

 

Le projet du GREST part d’une préoccupation intentionnellement utilitaire : la 

réutilisation possible des différents instruments dans le futur. Aussi, mène – t-il à cette fin 

un travail qui se veut scientifique, mais non œuvre savante réservée à une classe 

d’initiés. Il se veut œuvre de vulgarisation accessible au plus grand nombre.  

Le Groupe de Recherche sur les Savoirs Traditionnels s’est fixé comme mission 

essentielle de répertorier les savoir-faire des peuples de Côte d’Ivoire. Ceci afin de :  

 

� Garder la mémoire du passé pour construire l’avenir . 

Faire (re) découvrir la technologie du terroir dans le but de susciter chez des 

esprits créatifs des innovations permettant d’améliorer ces techniques pour une 

utilisation effective. 

 

� Attirer l’attention des decideurs sur les problèmes  de l’environnement et de 

la disparition de nos savoirs faire traditionnels.  



 
6 

 

De nombreuses espèces de plantes, vitales en premier ressort pour les ruraux 

(comme le raphia) qui les utilisent dans la vie quotidienne, en définitive, sont en 

train de disparaître sous la pression de groupes économiques dont les exploitants 

forestiers, les planteurs industriels… 

La démarche de cette structure consiste à recenser les savoir-faire, les pratiques 

spontanément enseignées, oralement au sein des populations rurales afin de les fixer par 

écrit. Il s’agit donc pour chaque « pratique », d’en repérer les matériaux de confection, la 

technique de fabrication, et le mode d’emploi, en utilisant les technologies d’information et 

de communication mises à la portée du groupe. 

 

II-2/ Les activités et réalisations  

 

II-2-1/ Les activités  

 

Les activités du GREST menées sont réunies autour d’un axe central qui est celui 

de la valorisation de la technologie traditionnelle dans toutes ses dimensions. Ainsi deux 

volets essentiels de cet axe ont été mis en exergue :  

• Les techniques culturales 

• La technologie instrumentale 

� Les techniques culturales 

 Les différents modes utilisés par les populations locales pour cultiver, cueillir ou 

utiliser les différentes sortes de plantes : alimentaires, pharmaceutiques, cosmétiques etc.  

� La technologie instrumentale 

Elle comporte les rubriques (collections) suivantes : 

Traditions et Cultures : Instruments de pêche 

Traditions et Cultures : Instruments de chasse 

Traditions et Cultures : Outils de cuisine 

Traditions et Cultures : Instruments de musique 

Traditions et Cultures : Objets religieux ; objets de piété 

Traditions et Cultures : Mobilier et immobilier 

Traditions et Cultures : Arts vestimentaire et coiffure 

Traditions et Cultures : Technologie « industrielle » 

Traditions et Cultures : Technologie Médicale et pharmaceutique 

 



 
7 

 

II-2-2/ Réalisations  

 

Le GREST a à son actif plusieurs réalisations :  

 

� Publications de recueils de contes.  

� Ateliers de formation aux techniques anciennes. 

� Tournées du groupe de conteurs 

� Réalisations et prêts d’expositions 

� Vente des produits audiovisuels réalisés : ouvrages, CD, montages vidéo. 

 

Le GREST à édité plusieurs documents dont : 

La nasse à pêcher de A-Z. GREST : Abidjan ; 2007. 47p. 

La nasse à pêcher chez les GWA. GREST ; 2007. Document vidéo. Format .mpg/ 40Mb. 

Le piège à rat.  

La fabrication du « savon noir ». GREST ; 2007. Document images. Format  

 

Le GREST dispose aussi d’une représentation sur Internet par un http://tradition-

ivoire.lescigales.org  

Aussi dans le cadre de ses réalisations, un partenariat a été signé avec le GRTO1 qui 

dispose d’un fond important de document inédit à transcrire et traiter en vue de la 

publication (contes ; ethnologie…) 

Le Groupe dispose d’un groupe d’animation pour la valorisation des contes au niveau des 

écoles, centres culturels, des manifestations culturelles, festivals. 

                                                 
1 Groupe de Recherche sur les Traditions Orales. Le GRTO est une Organisation gouvernementales ivoirienne 



 
8 

 

II/ LE PRODUIT DOCUMENTAIRE : LE REPERTOIRE  

 

1. ABLE Ekissi Ambroise. Evaluation du programme National de l'Hydrualique 

villageoise sur la prévalence de la Dracunculose et ses conséquences socio-

économiques dans la région de Toumodi et Yamoussoukro. Faculté de médecine : 

Abidjan ; 1987. 812. 

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : GUESSENND Kouadio Georges. 

Domaine traité : PARASITOLOGIE. 

 

Mots-clés  : DRACUNCULOSE. MEDECINE TRADITIONNELLE. ASPECTS 

ECONOMIQUES ET ORGANISATIONNELS SOINS. HYDRAULIQUE 

VILLAGEOISE 

 

2. ADOUKO Simplice .-Croyances, connaissances et attitudes therapeutiques de la 

maladie asthmatique en milieu traditionnel Akyé. UFR des sciences médicales : 

Abidjan ; 2002. 2996.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : KOFFI N'Goran Bernard. Domaine 

traité : APPAREIL RESPIRATOIRE 

 

Mots-clés :  ASTHME. CONNAISSANCES, ATTITUDES, PRATIQUE. MEDECINE 

AFRICAINE TRADITIONNELLE. THERAPEUTIQUE 

 

3. AGNERO Sie Melchor .-Etude de la toxicité aigue de Bitter GG (extrait total 

aqueux), une substance antidiarrheique, de source naturelle végétale, chez le rat 

(rattus norvegicus). UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2006. 1375.  

 

Memoire DEA Biologie Humaine Tropicale Option : Pharmacologie des substances 

Naturelles. Directeurs scientifiques : GUEDE-GUINA FredericSESS Essiagne 

Daniel. Domaine traité : BIOCHIMIE 

 

Mots-clés :  ANTIDIARRHEIQUES. EXTRAITS PLANTES. PLANTES 

MEDICINALES. TOXICITE.  

 



 
9 

 

4. AHUI Etchien .-Connaissances, attitudes et pratiques des mères Mandé dans la 

prise en charge des maladies du nouveau-né en milieu traditionnel. UFR des 

sciences médicales : Abidjan ; 2000. 2481.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : ANDOH Joseph. Domaine traité : 

PEDIATRIE 

 

Mots-clés :  NOUVEAU-NE. SOINS NOUVEAU-NE. MALADIES DU 

NOURRISSON ET DU NOUVEAU-NE. CONNAISSANCES, ATTITUDES, 

PRATIQUE. MEDECINE AFRICAINE TRADITIONNELLE. GROUPES 

ETHNIQUES. MILIEU TRADITIONNEL. GROUPE MANDE 

 

5. AMADOU Drissa . Bilan des helminthiases intestinales chez l'écolier ivoirien en 

zone rurale de Bondoukou (cas des villages de Kouassi-Nawa, Kiendi-Ba, 

Vezimala et Laoudi-ba). UFR des Sciences Médicales : Abidjan ; 2006. 4286. 

 

Thèse : Médecine. Directeurs Scientifiques : OUHON Jean. Domaine traité : 

MALADIES INFECTIEUSES 

 

Mots-Clés :  HELMINTHIASES. INTESTIN. FACTEURS DECLENCHANTS. 

ENFANT. ETABLISSEMENT SCOLAIRE. POPULATION RURALE. ELEVE. 

MILIEU SCOLAIRE. FACTEUR FAVORISANT 

 

 

6. ASSA Clarice Patrice.  Dépistage des affections ORL en milieu rural : cas du Sud 

lagunaire de la Côte d'Ivoire (Lauzoua). UFR des Sciences Médicales : Abidjan ; 

2001. 2746.  

 

Thèse : Medecine. Dir. Scientifique : ADJOUA Rith Pascal. Domaine traité : OTO-

RHINO-LARYNGOLOGIE. 

 

Mots-clés :  MALADIES OTO-RHINO-LARYNGOLOGIQUES. DETERMINATION 

PRISE EN CHARGE. POPULATION RURALE. MORBIDITE. ENVIRONNEMENT. 

THERAPEUTIQUE. AFFECTIONS ORL. MILIEU RURAL 

 

 



 
10 

 

7. BANA Salimatou Epouse Tall . A propos des problemes liés à la gravido-

puerperalité en milieu extra-hospitalier nigerien (cas de l'arrondissement de Kolo). 

Faculté de Medecine : Abidjan ; 1986. 744. 

 

Thèse : Medecine. Dir Scientifique : KONE Nouhoun. Domaine traité : SANTE 

PUBLIQUE. STATISTIQUES ET ENQUETES 

 

Mots-clés :  MORTALITE MATERNELLE. POPULATION RURALE. 

ACCOUCHEMENT. SERVICE SANTÉ MILIEU RURAL. ZONE RURALE. 

GRAVIDO-PUERPERALITE. MATRONE 

 

 

8. BEDIKOU Diboh Gedeon.  Dépistage des affections ORL en milieu rural : cas du 

centre de la Côte d'Ivoire (Sakiare et Ménou). UFR des Sciences Médicales : 

Abidjan ; 2002. 3007. 

 

Thèse : Medecine. Dir. Scientifiques : ADJOUA Rith Pascal. Domaine traité : OTO-

RHINO-LARYNGOLOGIE 

 

Mots-Clés :  MALADIES OTO-RHINO-LARYNGOLOGIQUES. POPULATION 

RURALE. AFFECTIONS OTO-RHINO-LARYNGOLOGIQUES. MILIEU RURAL 

 

 

9. BEOUROU Sylvain .-Influence d'untraitement avec OLSU et ASBO (deux 

phytomédicaments) sur le profil electrophoretique des proteines sériques chez le 

lapin. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2001. 645.  

 

Mémoire DEA Biologie Humaine TropicaleOption : Biochimie. Directeurs 

scientifiques : GUEDE-Guina Fréderic ; SOMBO Mambo François. Domaine 

traité : PHARMACOLOGIE 

 

Mots-clés :  IMMUNODEPRESSEURS. IMMUNODEPRESSION. 

THERAPEUTIQUE. PLANTES MEDICINALES. EXTRAITS PLANTES. 

PHYTOMEDICAMENT 

 

 



 
11 

 

10. BLAI Bombe.  Les ruptures utérines en milieu rural : à propos de 169 cas 

colligés pendant 9 ans au  Centre Hospitalier et régional (CHR) de Divo 1983 – 

1991.Faculté de Medecine : Abidjan ; 1992. 78 

 

Memoire CES Option : Gynécologie-Obstétrique. Dir. Scientifique : KODJO 

Richard. Domaine traité : GYNECOLOGIE. UTERUS ET COL DE L’UTERUS 

 

Mots-Clés :  RUPTURE UTERINE. POPULATION RURALE. MORTALITE 

MATERNELLE. MILIEU RURAL 

 

 

 

11. BOKO ATTAHI Désiré.-  Traitement de la cataracte par les guérisseurs ; 

risques et complications de la méthode d’abaissement. A propos de 149 cas 

répertoriés à Abidjan. UFR des sciences medicales : Abidjan ; 2001. 1222 

 

Thèse Medecine. Dir. Scientifiques : FANNY Adama.  Domaine traité : 

OPHTALMOLOGIE. ŒIL (ELEMENT ET ANNEXES) 

 

Mots-clés :  CATARACTE. ŒIL. GUERISSEUR. TRADIPRATICIEN. MEDECINE 

TRADITIONNELLE AFRICAINE. 

 

12. BOUABRE Sogourou Vincent.  Contribution à l'étude de l'accessibilité des 

centres de santé par les populations rurales de Côte d'Ivoire : intérêt de certains 

indices d'utilisation. Faculté de medecine : Abidjan ; 1982. 383.  

 

Thèse : Medecine. Directeurs Scientifiques : COULIBALY Nangbélé. Domaine 

traité : SANTE PUBLIQUE. STATISTIQUES ET ENQUETES 

 

Mots-Clés :  POPULATION RURALE. SERVICE SANTÉ MILIEU RURAL. 

CONNAISSANCES, ATTITUDES, PRATIQUE. SANTE RURAL. 

 

13. COULIBALY Adama.  Le comportement des populations rurales face aux 

différents systèmes de santé : étude comparative au niveau des zones d'influence 

de trois centres de santé de Côte d'Ivoire. Fac de medcine : Abidjan ; 1983. 412. 

 



 
12 

 

Thèse : Medecine. Dir. Scientifique : COULIBALY Nangbélé. Domaine traité : 

SANTE PUBLIQUE. STATISTIQUES ENQUETES. 

 

Mots-Clés :  POPULATION RURALE. COMPORTEMENT. SERVICE SANTÉ 

MILIEU RURAL. SYSTÈME DE SANTÉ. CONNAISSANCES, ATTITUDES, 

PRATIQUE. ETUDE COMPARATIVE. SANTE RURAL.  

 

 

14. COULIBALY Djeneba .-La pratique psychiatrique confrontée aux 

problèmes des croyances traditionnelles (réalités et perspectives). UFR des 

sciences médicales : Abidjan ; 1987. 819.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : Max HAZERA. Domaine traité : 

PSYCHIATRIE 

 

Mots-clés :  PSYCHIATRIE. MEDECINE TRADITIONNELLE. ENVIRONNEMENT 

SOCIAL. CROYANCES TRADITIONNELLES.  

 

 

15. COULIBALY Founzegue Amadou .-Etude de la variation de quelques 

paramètres biologiques chez les sujets traités par des phytomédicaments 

antipaludiques Carpa-X et myta en compararison avec le choroquine. UFR des 

sciences médicales : Abidjan ; 2000. 1030.  

 

Mémoire DEA Biologie Humaine Tropicale Option : Pharmacologie des substances 

naturelles. Directeurs scientifiques : GUEDE-GUINA Frederic. Domaine traité : 

PHARMACOLOGIE 

 

Mots-clés :  PALUDISME. THERAPEUTIQUE. PLANTES MEDICINALES. 

CHLOROQUINE. PARAMETRES BIOLOGIQUES. PHYTOMEDICAMENTS. 

ANTIPALUDIQUES 



 
13 

 

 

16. COULIBALY Lacina .-Analyse biochimique et nutritionnelle de quelques 

mets traditionnels de Côte d'Ivoire. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2005. 

1227.  

 

Mémoire DEA Biologie Humaine Tropicale Option : Biochimie-Nutrition. Directeurs 

scientifiques : DJESSOU Sossé Prosper ; MOSSO Komia. Domaine traité : 

BIOCHIMIE 

 

Mots-clés :  ANALYSE ALIMENTS. NUTRITION. ANALYSE. BIOCHIMIE. METS 

TRADITIONNELS. CONSTITUANTS DES METS. COMPOSITION DES 

ALIMENTS 

 

 

17. DECHAZAL Regine.  Contribution à l'étude épidémiologique de 

l'hypertension arterielle en Côte d'Ivoire (enquête en zone rurale dans la 

population malinkée). Faculté de medecine : Abidjan ; 1977. 119.  

 

Thèse : Medecine. Dir. Scientifique : Edmond BERTRAND. Domaine traité : 

APPAREIL CIRCULATOIRE. COEUR (ET GROS VAISSEAUX) 

 

Mots-clés :  HYPERTENSION ARTERIELLE. POPULATION RURALE. GROUPE 

ETHNIQUE. EPIDEMILOGIE. ZONE RURALE 

 

 

18. DEMBELE Issa .-Le tradipraticien et les soins de santé primaires. UFR des 

sciences médicales : Abidjan ; 1988. 930.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : Ferdinand Sié KETEKOU. Domaine 

traité : PHARMACOLOGIE. PHARMACIE ET PRODUITS PHARMACEUTIQUES 

 

Mots-clés :  MEDECINE AFRICAINE TRADITIONNELLE. MEDECINE 

TRADITIONNELLE. SOINS SANTE PRIMAIRE. CONSTITUANTS DE LA 

PLANTE. EXTRAITS PLANTES. GROUPES ET FAMILLES DE PLANTES. 

PHYSIOLOGIE PLANTES. PLANTES MEDICINALES. TRADIPRATICIEN. 



 
14 

 

 

19. DIABY Aboubakar .-Soins donnés aux nouveaux-nés malades en milieu 

traditionnel Akan (connaissances, attitudes et pratiques) . UFR des sciences 

médicales : Abidjan ; 2000. 2603.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : HOUENOU-AGBO Yveline Marie-

Thérèse. Domaine traité : PEDIATRIE 

 

Mots-clés :  SOINS NOUVEAU-NE. MALADIES DU NOURRISSON ET DU 

NOUVEAU-NE. MEDECINE AFRICAINE TRADITIONNELLE. CONNAISSANCES, 

ATTITUDES, PRATIQUE. NOUVEAU-NE. GROUPES ETHNIQUES. MILIEU 

TRADITIONNEL. PEUPLE AKAN 

 

 

20. DIARRASSOUBA Bakari .-Place de la Medecine traditionnelle dans le 

programme de santé infantile en Côte d'Ivoire : cas d'une tradipraticienne.. UFR 

des sciences médicales : Abidjan ; 2004. 3637.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : OULAI Soumahoro Mathurin. Domaine 

traité : PRATIQUE DE LA MEDECINE. THERAPEUTIQUE 

 

Mots-clés :  MEDECINE TRADITIONNELLE. ETUDE COMPARATIVE. SANTE 

INFANTILE. SANTE PRIMAIRE. METHODE DIAGNOSTIC. METHODE 

THERAPEUTIQUE 

 

 

21. DJOMANDE Serge Gonnet .-Quelques caractéristiques thérapeutiques 

des épilepsies chez l'enfant à Abidjan. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 

2002. 2999.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : KOUASSI Beugré Ernest. Domaine 

traité : NEUROLOGIE. SYSTEME NERVEUX CENTRAL 

 

Mots-clés :  EPILEPSIES. ENFANT. THERAPEUTIQUE. MEDECINE AFRICAINE 

TRADITIONNELLE. CHU DE COCODY. TRAITEMENT MEDICAMENTEUX. 

TRAITEMENT TRADITIONNEL. 



 
15 

 

 

22. GABO Dapou Paulin .-Plantes bronchodilatatrices. Revue bibliographique, 

enquêt ethnobotanique, étude pharmacologique. (Evolution de la réactivité 

bronchique in vitro).. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 1997. 1905.  

 

Thèse médecine. Directeurs scientifiques : . Domaine traité : PHARMACOLOGIE 

 

Mots-clés :  ASTHME. MEDECINE TRADITIONNELLE. BRONCHE. PLANTES 

MEDICINALES 

 

 

23. GBANE Moustapha.  Evaluation du pouvoir anti-cariogène de quelques 

substances naturelles végétales utilisées en soins bucco-dentaires à cause de leur 

teneur en fer et en fluor. UFR des Sciences Médicales : Abidjan ; 1999. 457. 

 

Mémoire DEA Biologie Humaine Tropicale Option : Odonto-Stomatologie. 

Directeurs Scientifiques : GUEDE-GUINA Frederic ; BAKAYOKO-LY Ramata. 

Domaine traité : ODONTOLOGIE ET STOMATOLOGIE 

 

Mots-clés :  DENT. PLANTE MEDECINALE. EXTRAITS DE PLANTES. HYGIENE 

BUCCO-DENTAIRE. CARIES DENTAIRES. THERAPEUTIQUE. SOINS BUCCO-

DENTAIRES. SUBSTANCES VEGETALES.  

 

 

24. GNOKORO Joachim Charles .-Itinéraire thérapeutique des tuberculeux 

recensés au CAT d'Adjamé. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2001. 2717.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : KOFFI N'goran Bernard. Domaine 

traité : APPAREIL RESPIRATOIRE 

 

Mots-clés :  TUBERCULOSE. THERAPEUTIQUE. PROCESSUS 

THERAPEUTIQUE. DIAGNOSTIC. DETERMINATION PRISE EN CHARGE. 

MEDECINE TRADITIONNELLE. ITINERAIRE THERAPEUTIQUE 



 
16 

 

 

25. KAFANDO Hamadou.  Les accidents par lavement caustique. Aspects 

cliniques et thérapeutiques à propos de 16 cas. UFR des Sciences Médicales : 

Abidjan ; 1998. 383.  

 

Memoire CES Option : Chirurgie Générale. Directeurs Scientifiques : COULIBALY 

Adama. Domaine traité : PRATIQUE DE LA MEDECINE THERAPEUTIQUE. . 

THERAPEUTIQUE 

 

Mots-clés :  LAVEMENT CAUSTIQUE. ACCIDENTS. THERAPEUTIQUE. 

PRATIQUE TRADITIONNELLE 

 

 

26. KAMAGATE Mamadou .-Essais cliniques des médicaments à base de 

plantes : Revue bibliographique; analyse méthodologique. UFR des sciences 

médicales : Abidjan ; 2001. 2894.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : DIE-KACOU Henri Maxime. Domaine 

traité :  

 

Mots-clés :  MEDICAMENTS. PLANTES MEDICINALES. ESSAI CLINIQUE. 

MEDECINE TRADITIONNELLE. PHARMACOPEE. REVUE DE LA 

LITTERATURE. EFFICACITE. INNOCUITE 

 

 

27. KAMBOU Sansan Philippe .-Effets pharmacologiques de sorghum bicolor 

L. (Poaceae) sur l'activité contractile duodenale et sur la pression carotidienne de 

lapin. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2006. 1384.  

 

Memoire DEA Biologie Humaine Tropicale Option : Biochimie-Pharmacologie. 

Directeurs scientifiques : GUEDE-GUINA Frederic. Domaine traité : 

PHARMACOLOGIE. PHARMACIE ET PRODUITS PHARMACEUTIQUES 

 

Mots-clés :  PLANTES MEDICINALES. ANEMIE. THERAPEUTIQUE. EXTRAITS 

PLANTES. MEDECINE AFRICAINE TRADITIONNELLE. SORGHOSORGHUM 

BICOLOR L. (POACEAE). ACTIVITE CONTRACTILE DUODENALE.  



 
17 

 

 

28. KANHON Kelanindjoue Serge .-Soins donnés aux nouveau-nés en milieu 

traditionnel ivoirien : exemple de groupe Krou de Côte d'Ivoire. UFR des sciences 

médicales : Abidjan ; 2000. 2544.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : OULAI Soumahoro Mathurin. Domaine 

traité : PEDIATRIE 

 

Mots-clés :  NOUVEAU-NE. SOINS NOUVEAU-NE. MALADIES DU 

NOURRISSON ET DU NOUVEAU-NE. CONNAISSANCES, ATTITUDES, 

PRATIQUE. MEDECINE AFRICAINE TRADITIONNELLE. GROUPES 

ETHNIQUES. MILIEU TRADITIONNEL. GROUPE KROU 

 

 

29. KOFFI Amoin Augustine Epouse Akou .-Prévention des psychoses 

puerpérales en Afrique : approche traditionnelle et réalités scientifiques. UFR des 

sciences médicales : Abidjan ; 2000. 2399.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : AMANI N'Goran. Domaine traité : 

PSYCHIATRIE 

 

Mots-clés :  GROSSESSE. TROUBLES PSYCHOPHYSIOLOGIQUES. 

SCHIZOPHRENIE. GROUPES ETHNIQUES. THERAPIES SPIRITUELLES. 

MEDECINE AFRICAINE TRADITIONNELLE. PSYCHOSE PUERPERALE. 

GROUPE AKAN 

 

 

30. KOHOU Richard .-Les accidents des lavements traditionnels en milieu 

africain. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 1984. 500.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : CORNET Lucien. Domaine traité : 

PRATIQUE DE LA MEDECINE THERAPEUTIQUE. THERAPEUTIQUE 

 

Mots-clés :  LAVEMENT. POPULATION RURALE. COMPORTEMENT. 

MEDECINE AFRICAINE TRADITIONNELLE. NOURRISSON. NOUVEAU-NE. 

ACCIDENTS. LAVEMENT TRADITIONNEL. MILIEU AFRICAIN. 



 
18 

 

 

31. KOIZAN Komman Leon .-Contribution de la medecine traditionnelle dans 

la prise en charge des malades mentaux. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 

2000. 2503.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : SEKA Jean Luc. Domaine traité : 

PSYCHIATRIE 

 

Mots-clés :  PSYCHIATRIE. SANTE MENTALE. MEDECINE AFRICAINE 

TRADITIONNELLE. PATIENT. MEDECINE TRADITIONNELLE. 

DETERMINATION PRISE EN CHARGE. MALADIE MENTALE. TRADIPRATICIEN 

 

32. KONE Adama .-Conceptions des maladies mentales et itinéraires 

thérapeutiques : étude réalisée auprès de 108 parents de malades hospitalisés à 

l'Hôpital Psychaitrique de Bingerville. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 

2007. 4524.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : KONE Drissa. Domaine traité : 

HOPITAUX. SERVICES CLINIQUES 

 

Mots-clés :  CONSULTATION MEDICALE. TROUBLES MENTAUX. PATIENT. 

DETERMINATION PRISE EN CHARGE. MEDECINE TRADITIONNELLE. 

ITINERAIRE THERAPEUTIQUE 

 

33. KONE Mama .-Etude in vitro de l'activité anti-bacterienne de l'extrait aqueux 

de chromolaena odorata (L.) king et robinson (Asteracea) sur des germes de 

surinfection des plaies cutanées chroniques. UFR des sciences médicales : 

Abidjan ; 2001. 670.  

 

Memoire CES: Bacteriologie-Virologie. Directeurs scientifiques : DOSSO-BRETIN 

Mireille Carmen. Domaine traité : DERMATOLOGIE 

 

Mots-clés :  MYCOBACTERIUM ULCERANS. MEDECINE AFRICAINE 

TRADITIONNELLE. EXTRAITS PLANTES. INFECTION D'UNE PLAIE. 

INFECTIONS BACTERIENNES. ULCERE DE BURULI. PLAIES CUTANEES 

CHRONIQUES. CHROMOLAENA ODORATA. EXTRAIT AQUEUX 



 
19 

 

 

34. KOUADIO N'zué.  Identification des besoins de santé dans le village de 

Kangbapleu, dans le canton de OUA (Sous-Préfecture de Danané). UFR des 

Sciences Médicales : Abidjan ; 1998. 395. 

 

Memoire CES Option : Santé Publique et Medecine Communautaire. Directeurs 

Scientifiques : TAGLIANTE-SARACINO CHAPMAN Janine Adèle Félicienne 

Claire. Domanie traité : SANTE PUBLIQUE. STATISTIQUES ET ENQUETES 

 

Mots-clés :  SERVICE SANTÉ MILIEU RURAL. MEDECINE COMMUNAUTAIRE. 

SANTE PUBLIQUE. EVALUATION BESOINS. POPULATION RURALE. BESOINS 

DE SANTE 

 

35. KROA Ehoulé .-Evaluation de l'efficacité du traitement traditionnel de 

l'accès simple du paludisme à plasmodium falciparum à Agnanfoutou département 

d'Agnibilékrou. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2000. 2576.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : BOA Yapo FélixVANGAH-MANDA O. 

M.. Domaine traité : MALADIES INFECTIEUSES 

 

Mots-clés :  PALUDISME. PLASMODIUM FALCIPARUMP. PLANTES 

MEDICINALES. EVALUATION MEDICAMENT. THERAPEUTIQUE. 

THERAPEUTIQUE TRADITIONNELLE 

 

36. MENAN Eby I. Hervé.  Evaluation de l'activité antiplasmodiale de deux 

extraits de plantes de la pharmacopée ivoirienne (momordica charantia et parkia 

biglobosa). UFR des Sciences Médicales : Abidjan ; 1997. 395. 

 

Memoire DEA Biologie Humaine Tropicale Option : Parasitologie. Directeurs 

Scientifiques : KONE Moussa. Domaine traité : PHARMACOLOGIE 

 

Mots-clés :  EXTRAITS DE PLANTES. PHARMACOPEE. ETUDE EVALUATION. 

ACTIVITE ANTIPLASMODIALE. MOMORDICA CHARANTIA. PARKIA 

BIGLOBOSA. PLASMODIUM FALCIPARUM. PHARMACOPEE. PLANTES 

MEDICINALES. ANTIPALUDIQUES 



 
20 

 

 

37. OUATTARA Yves .-Aspects épidémiologiques et cliniques des 

complications oculaires liées aux traitements traditionnels des affections oculaires 

à propos de 50 cas colligés à la consultation d'ophtalmologie du CHU de 

Yopougon. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2002. 2970.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : KONE Safédé. Domaine traité : 

OPHTALMOLOGIE. OEIL (ELEMENTS ET ANNEXES) 

 

Mots-clés :  CECITE. MEDECINE TRADITIONNELLE. THERAPEUTIQUE. 

COMPLICATIONS. EPIDEMIOLOGIE. AFFECTION OCULAIRE. 

TRADIPRATICIEN. CHU DE YOPOUGON 

 

38. OUATTARA Zié .-Pathologie néonatale et pratique des soins traditionnels 

vue en pediatrie au Centre Hospitalo-Universitaire de Cocody. UFR des sciences 

médicales : Abidjan ; 2003. 3466.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : HOUENOU-AGBO Yveline Marie-

Thérèse. Domaine traité : PEDIATRIE 

 

Mots-clés :  MALADIES DU NOURRISSON ET DU NOUVEAU-NE. SOINS 

INFIRMIERS. MEDECINE TRADITIONNELLE. NOUVEAU-NE. SOINS 

NOUVEAU-NE. DETERMINATION PRISE EN CHARGE. PATHOLOGIE 

NEONATALE. SOINS TRADITIONNELS. CHU DE COCODY 

 

39. OWONA Enyegue Nathalie Christine-Laure.  Aspects culturels de la prise 

en charge des malades mentaux en Côte d'Ivoire. UFR des sciences médicales : 

Abidjan ; 1998. 464. 

 

Mémoire CES option : Psychiatrie. Directeurs Scientifiques : AMANI N'goran. 

Domaine traité : PSYCHIATRIE 

 

Mots-clés :  PSYCHIATRIE. TROUBLES MENTAUX. THERAPEUTIQUE. 

MEDECINE TRADITIONNELLE. DETERMINATION PRISE EN CHARGE. 

MALADES MENTAUX 



 
21 

 

 

40. RADJI Memounatou Essouhou .-Itinéraire thérapeutique des patients vus 

en consultation de medecine interne à l'Hôpital Militaire d'Abidjan (HMA). UFR des 

sciences médicales : Abidjan ; 2007. 4473.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : KOFFI N'Goran Bernard. Domaine 

traité : HOPITAUX. SERVICES CLINIQUES 

 

Mots-clés :  CONSULTATION MEDICALE. PATIENT. MEDECINE INTERNE. 

DETERMINATION PRISE EN CHARGE. MEDECINE TRADITIONNELLE. 

ITINERAIRE THERAPEUTIQUE. HOPITAL MILITAIRE D'ABIDJAN 

 

41. SIAKA Coulibaly .-Evaluation de l'activité anticandidosique des extraits de 

Cassia Alata, Ficus Capensis et Mitracarpus Scaber et de leurs fractions 

respectives obtenues par chromatographie sur couche mince de Silice G. UFR 

des sciences médicales : Abidjan ; 2007. 1456.  

 

Memoire DEA Biologie Humaine Tropicale Option : Parasitologie-Mycologie. 

Directeurs scientifiques : KONE Moussa. Domaine traité : MICROBIOLOGIE ET 

IMMUNOLOGIE. MICROBIOLOGIE 

 

Mots-clés :  PLANTES MEDICINALES. EXTRAITS PLANTES. ANTIFONGIQUES. 

MYCOSESCANDIDA ALBICANS. SILICE. MEDECINE AFRICAINE 

TRADITIONNELLE. CASSIA ALATAFICUS CAPENSISMITRACARPUS SCABER. 

EXTRAITS AQUEUX  

 

42. SIBY Joel .-Médications traditionnelles en pathologies néonatales chez les 

Wobe. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2003. 3345.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : KANGAH Diekouadio. Domaine traité : 

PRATIQUE DE LA MEDECINE. THERAPEUTIQUE. THERAPEUTIQUE 

 

Mots-clés :  MEDECINE TRADITIONNELLE. NOUVEAU-NE. THERAPEUTIQUE. 

PLANTES MEDICINALES. PRONOSTIC. SOINS TRADITIONNELS. 

TRADITHERAPEUTE. MEDICATION TRADITIONNELLE 



 
22 

 

 

43. SIDIBE Souleymane .-Aspects épidemiologiques des thrombopenies (à 

propos de 100 cas colligés dans le service d'Hématologie Clinique du CHU de 

Yopougon). UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2002. 3047.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : SANOGO Ibrahima. Domaine traité : 

HEMATOLOGIE ET APPAREIL LYMPHATIQUE 

 

Mots-clés :  THROMBOPENIE. EPIDEMIOLOGIE. MEDECINE AFRICAINE 

TRADITIONNELLE. DETERMINATION PRISE EN CHARGE. GROUPES DE 

POPULATION. THERAPEUTIQUE. DECOCTION TRADITIONNELLE. CHU DE 

YOPOUGON 

 

44. SILUE Mamadou.  Etude des connaissances, attitudes et pratiques des 

leaders communautaires de Bécédi-Brignan, sur la paludisme. UFR des sciences 

médicales : Abidjan ; 2004. 983. 

 

Mémoire CES Option : Santé Publique et Medecine Communautaire. Directeurs 

Scientifiques : KOFFI N' Guessan Marcel. Domaine traité :  MALADIES 

INFECTIEUSES 

 

Mots-clés :  PALUDISME. CONNAISSANCES, ATTITUDES, PRATIQUE. 

POPULATION URBAINE. COMMUNICATION. COMPORTEMENT. 

PREVENTION. DIAGNOSTIC. THERAPEUTIQUE. 

 

45. TA Bi Djo Frédéric .-Prospection sur l'activité pharmacodynamique des 

protéines de quelques plantes médicinales de Cote d'Ivoire. UFR des sciences 

médicales : Abidjan ; 2000. 566.  

 

Mémoire DEA Biologie Humaine Tropicale Option : Pharmacologie des substances 

naturelles. Directeurs scientifiques : GUEDE-GUINA Frédéric. Domaine traité : 

MICROBIOLOGIE ET IMMUNOLOGIE. IMMUNOLOGIE 

 

Mots-clés :  PROTEINES VEGETALES. PHARMACOLOGIE. PLANTES 

MEDICINALES. EXTRAITS PLANTES. PROTEINES DE ADESCENS. 

PROTEINES DE MISCA. PHARMACODYNAMIQUE DES PROTEINES 



 
23 

 

 

46. TOGO Abdramane .-Impact des ocytopiques traditionnels sur le 

deroulement du travail dans le service de Gynecologie-Obstétrique au CHU de 

Yopougon. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2003. 844.  

 

Memoire CES Option : Gynecoclogie-Obstetrique. Directeurs scientifiques : Horo 

Gninlgninrin Apollinaire. Domaine traité : OBSTETRIQUE. TRAVAIL ET 

ACCOUCHEMENT 

 

Mots-clés :  TRAVAIL OBSTETRICAL. OCYTOCIQUES. PHARMACOPEE. 

ACCOUCHEMENT PROVOQUE. ETUDE COMPARATIVE. OCYTOCIQUE 

TRADITIONNEL. 

 

47. TOKALE Sande Aimé .-Itinéraire thérapeutique des patients suivis pour 

infection sexuellement transmissible au dispensaire antivenerien de l'INSP 

d'Abidjan. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2007. 4402.  

 

Thèse Medecine. Directeurs scientifiques : KOFFI Kouamé. Domaine traité : 

SANTE PUBLIQUE. MEDECINE PREVENTIVE 

 

Mots-clés :  MALADIES SEXUELLEMENT TRANSMISSIBLES. DETERMINATION 

PRISE EN CHARGE. MEDECINE TRADITIONNELLE. ITINERAIRE 

THERAPEUTIQUE.  

 

48. TREBISSOU J. Noël David .- Etude comparative des actions d'extraits de 

plantes anti-microbiennes misca (EXT. T ;F1 ;F2) sur la contactilité du duedonum. 

UFR des sciences médicales : Abidjan ; 1997. 276.  

 

Thèse  Médecine. Directeurs scientifiques : GUEDE Guina Frederic. Domaine 

traité : PHARMACOLOGIE 

 

Mots-clés :  PLANTES MEDICINALES. APPAREIL DIGESTIF. DUODENUM. 

EXTRAITS  PLANTES  

 



 
24 

 

 

49. YOBOUE Kouadio Lazare .-Connaissances, croyances et attitudes 

thérapeutiques de la maladie asthmatique en milieu traditionnel baoulé. UFR des 

sciences médicales : Abidjan ; 2002. 3082.  

 

Thèse : Medecine. Directeurs scientifiques : KOFFI N'Goran Bernard. Domaine 

traité : APPAREIL RESPIRATOIRE 

 

Mots-clés :  ASTHME. CONNAISSANCES, ATTITUDES, PRATIQUE. 

THERAPEUTIQUE. MEDECINE TRADITIONNELLE. GROUPE ETHNIQUE 

BAOULE 

 

50. YOUAN Bi Trayé Firmin .-Effets pharmacologiques de Euphorbia Hirta ( 

euphorbiaceae ) sur l'activité contractile duodenale et sur la pression carotidienne 

de lapin. UFR des sciences médicales : Abidjan ; 2004. 1385.  

 

Memoire DEA Biologie Humaine Tropicale Option : Biochimie-Pharmacologie. 

Directeurs scientifiques : GUEDE-GUINA Frederic. Domaine traité : 

PHARMACOLOGIE. PHARMACIE ET PRODUITS PHARMACEUTIQUES 

 

Mots-clés :  PLANTES MEDICINALES. THERAPEUTIQUE. EXTRAITS 

PLANTES. ANIMAL. MEDECINE AFRICAINE TRADITIONNELLE. DUODENUM. 

EUPHORBIA HIRTA.  

 

 

 

 

 



 
25 

 

 

INDEX 

 

INDEX AUTEURS 

 

KAMAGATE Mamadou , 21 

KAMBOU Sansan Philippe , 21 

KANHON Kelanindjoue Serge , 22 

KOFFI Amoin Augustine Epouse 

Akou , 22 

KOIZAN Komman Leon , 23 

KONE Adama , 23 

KONE Mama , 23 

KOUADIO N'zué , 24 

KROA Ehoulé , 24 

MENAN Eby I. Hervé , 24 

OUATTARA Yves , 25 

OUATTARA Zié , 25 

OWONA Enyegue Nathalie Christine-

Laure , 25 

RADJI Memounatou Essouhou , 26 

SIAKA Coulibaly , 26 

SIBY Joel , 26 

SIDIBE Souleymane , 27 

SILUE Mamadou , 27 

TA Bi Djo Frédéric , 27 

TOGO Abdramane , 28 

TOKALE Sande Aimé , 28 

TREBISSOU J. Noël David , 28 

YOBOUE Kouadio Lazare , 29 

YOUAN Bi Trayé Firmin , 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
26 

 

 

INDEX MATIERES 

 

A 

ACCIDENTS, 21 

ACCOUCHEMENT, 15 

ACCOUCHEMENT PROVOQUE, 28 

AFFECTION OCULAIRE, 25 

AFFECTIONS ORL Voir  maladies oto-

rhino-laryngologiques 

AFFECTIONS OTO-RHINO-

LARYNGOLOGIQUES Voir  maladies 

oto-rhino-laryngologiques 

ANALYSE ALIMENTS, 18 

ANEMIE, 21 

ANTIDIARRHEIQUES, 13 

ANTIFONGIQUES, 26 

ANTIPALUDIQUES, 18, 25 

APPAREIL DIGESTIF, 28 

ASPECTS ECONOMIQUES ET 

ORGANISATIONNELS SOINS, 13 

ASTHME, 13, 20, 29 

B 

BESOINS DE SANTE, 24 

BRONCHE, 20 

C 

CARIES DENTAIRES, 20 

CASSIA ALATAFICUS 

CAPENSISMITRACARPUS SCABER, 

26 

CATARACTE, 16 

CECITE, 25 

CHROMOLAENA ODORATA, 23 

COMPORTEMENT, 17, 27 

CONNAISSANCES, ATTITUDES, 

PRATIQUE, 13, 14, 16, 17, 19, 22, 27, 

29 

CONSTITUANTS DE LA PLANTE, 18 

CONSTITUANTS DES METS, 18 

CONSULTATION MEDICALE, 23, 26 

CROYANCES TRADITIONNELLES, 17 

D 

DECOCTION TRADITIONNELLE, 27 

DENT, 20 

DRACUNCULOSE, 13 

E 

ENFANT, 19 

ENVIRONNEMENT, 14 

EPILEPSIES, 19 

ESSAI CLINIQUE, 21 

ETUDE COMPARATIVE, 19, 28 

EUPHORBIA HIRTA, 29 

EVALUATION BESOINS, 24 

EVALUATION MEDICAMENT, 24 

EXTRAIT AQUEUX, 24 

EXTRAITS AQUEUX, 26 

EXTRAITS DE PLANTES, 20, 24 

EXTRAITS PLANTES, 13, 15, 18, 21, 

23, 26, 27, 28, 29 

F 

FACTEURS DECLENCHANTS, 14 

G 

GROSSESSE, 22 

GROUPE AKAN, 22 



 
27 

 

GROUPE ETHNIQUE, 18 

GROUPE KROU, 22 

GROUPE MANDE, 14 

GROUPES DE POPULATION, 27 

GROUPES ET FAMILLES DE 

PLANTES, 18 

GROUPES ETHNIQUES, 14, 19, 22 

GUERISSEUR, 16 

H 

HELMINTHIASES, 14 

HYDRAULIQUE VILLAGEOISE, 13 

HYGIENE BUCCO-DENTAIRE, 20 

HYPERTENSION ARTERIELLE, 18 

I 

IMMUNODEPRESSEURS, 15 

IMMUNODEPRESSION, 15 

INFECTION D'UNE PLAIE, 23 

INFECTIONS BACTERIENNES, 23 

INTESTIN, 14 

ITINERAIRE THERAPEUTIQUE, 20, 23, 

26, 28 

L 

LAVEMENT, 22 

LAVEMENT CAUSTIQUE, 21 

LAVEMENT TRADITIONNEL, 22 

M 

MALADES MENTAUX, 26 

MALADIE MENTALE, 23 

MALADIES DU NOURRISSON ET DU 

NOUVEAU-NE, 14, 19, 22, 25 

MALADIES OTO-RHINO-

LARYNGOLOGIQUES, 14, 15 

MALADIES SEXUELLEMENT 

TRANSMISSIBLES, 28 

MATRONE, 15 

MEDECINE AFRICAINE 

TRADITIONNELLE, 13, 14, 18, 19, 21, 

22, 23, 26, 27, 29 

MEDECINE COMMUNAUTAIRE, 24 

MEDECINE TRADITIONNELLE, 17, 18, 

19, 20, 21, 23, 25, 26, 28, 29 

MEDECINE TRADITIONNELLE 

AFRICAINE, 16 

MEDECINE TRADITIONNELLE., 13 

MEDICAMENTS, 21 

MEDICATION TRADITIONNELLE, 26 

METHODE DIAGNOSTIC, 19 

METHODE THERAPEUTIQUE, 19 

METS TRADITIONNELS, 18 

MILIEU RURAL, 15, 16 

MILIEU TRADITIONNEL, 14, 19, 22 

MOMORDICA CHARANTIA, 24 

MORTALITE MATERNELLE, 15, 16 

MYCOBACTERIUM ULCERANS, 23 

MYCOSESCANDIDA ALBICANS, 26 

N 

NOURRISSON, 22 

NOUVEAU-NE, 14, 19, 22, 25, 26 

NUTRITION, 18 

O 

OCYTOCIQUE TRADITIONNEL, 28 

OCYTOCIQUES, 28 

ŒIL, 16 

P 

PALUDISME, 17, 24, 27 

PARKIA BIGLOBOSA, 24 



 
28 

 

PATHOLOGIE NEONATALE Voir  

maladies du nourrisson et de 

nouveau-né 

PEUPLE AKAN, 19 

PHARMACODYNAMIQUE DES 

PROTEINES, 28 

PHARMACOLOGIE, 27 

PHARMACOPEE, 21, 24, 28 

PHYSIOLOGIE PLANTES, 18 

PHYTOMEDICAMENT, 16 

PHYTOMEDICAMENTS, 17 

PLANTE MEDECINALE, 20 

PLANTES MEDICINALES, 13, 15, 17, 

18, 20, 21, 24, 26, 27, 28, 29 

PLASMODIUM FALCIPARUM, 24 

PLASMODIUM FALCIPARUMP, 24 

POPULATION RURALE, 14, 15, 16, 17, 

18, 22, 24 

POPULATION URBAINE, 27 

PRATIQUE TRADITIONNELLE, 21 

PROCESSUS THERAPEUTIQUE, 20 

PROTEINES VEGETALES, 27 

PSYCHIATRIE, 17, 23, 25 

PSYCHOSE PUERPERALE, 22 

R 

REVUE DE LA LITTERATURE, 21 

RUPTURE UTERINE, 16 

S 

SANTE INFANTILE, 19 

SANTE MENTALE, 23 

SANTE PRIMAIRE, 19 

SANTE RURAL, 16, 17 

SCHIZOPHRENIE, 22 

SERVICE SANTÉ MILIEU RURAL, 15, 

16, 17, 24 

SOINS BUCCO-DENTAIRES, 20 

SOINS INFIRMIERS, 25 

SOINS NOUVEAU-NE, 14, 19, 22, 25 

SOINS SANTE PRIMAIRE, 18 

SOINS TRADITIONNELS, 25, 26 

SORGHOSORGHUM BICOLOR L. 

(POACEAE), 21 

SUBSTANCES VEGETALES, 20 

T 

THERAPEUTIQUE, 27 

THERAPEUTIQUE TRADITIONNELLE, 

24 

THERAPIES SPIRITUELLES, 22 

THROMBOPENIE, 27 

TOXICITE, 13 

TRADIPRATICIEN, 16, 18, 23, 25 

TRADITHERAPEUTE, 26 

TRAITEMENT MEDICAMENTEUX, 19 

TRAITEMENT TRADITIONNEL, 19 

TRAVAIL OBSTETRICAL, 28 

TROUBLES MENTAUX, 23, 25 

TROUBLES 

PSYCHOPHYSIOLOGIQUES, 22 

TUBERCULOSE, 20 

U 

ULCERE DE BURULI, 23 

Z 

ZONE RURALE, 15, 18 

 



 
29 

 

 

 


